Salvator noster liberaverit, *dicens iis qui in vinculis sunt, Exite, et iis qui in tenebris sunt, ut revelen, ἰψῃ (Isa. XLIX, 9).*

**Didymi.** Discrimen verò est inter *plasmavisti et fecisti*; plasmatum enim est corpus ex præexistente terra, aut muliere; anima vero ex nulla præexistente materia facta est; sicut enim incorporea, sic etiam indivisibilis est.

VERS. 14. *Quod si et peccavero, custodis me; ab iniquitate autem non insonicem me fecisti.*

**Didymi.** Merito autem hæc dicit: Nam cum universitatis Deum, creatorem suum et providentem gubernatorem intelligeret, ordine consequentiæ de illius longanimitate disserit; novit enim, secundum beatum David, quod *Non iram adducat per singulos dies (Psal. VII, 12)*; sed peccatorem custodiat, nō lens illum peccare; juxta illud, *Non autem vult mortem peccatoris, ut pœnitentiam (Ezech. XVIII, 23)*. Illud vero, *Non insonicem fecisti*, alii reddiderunt, *Non insonicem facies me, Non mundabis me*.

VERS. 15. *Sive enim impie egero, vœ mihi; et si justus fuerò, non possum suspicere.*

**Didymi.** Fortasse etiam tale quidpiam dicit: *Sive arbitrii libertate peccavero, vœ mihi; sive tanquam ex lapsu Adami, debito etiam ad nos per successionem derivato, neque sic quidem, quasi ab omni labe purus, suspicere potero. Quædam enim peccata eo arbitrii nostri libertate fiunt, quæ supplicium comitem habent; alia vero a parentibus manant, quibus purgatio debetur.*

VERS. 18. *Quare ergo de ventre eduxisti me, et non sum mortuus? Oculus autem non vidisset me, et essem tanquam non fuisset. Cur enim de utero in monumentum non sum translatus?*

**Didymi.** Vide autem, quod incumbentium tentationum recordatus, ad primam malorum causam, id est mandati transgressionem, et ex corruptione generationem recurrit; nusquam tamen contra primi hominis creationem indignanter queritur. Uteri vero et ventris mentionem faciens, quod vitæ hujus corruptionem experiretur, grave existimat; per transgressionem enim nos ipsos in æruginosam hanc vitam conjecimus.

VERS. 21. *Patere me requiescere vovissim, antequam eam unde non revertar.*

**Didymi.** Sub forma precationis hæc profert: molestiæ enim, quæ incumbabant, hæud exiguæ erant, neque cruciatus absque doloris sensu tulerat; si doloris enim sensum non percepisset, virum fortem se non ostendisset. Docet autem supplicatione sua, quæ cum gratiarum actione profertur, se divina potentia cruciatus pertulisse; *Molestiarum, inquit, et laborum inducias mihi præbe, qui ad breve tempus duraturus, et in æternum interiturus sum; hoc enim significat illud, abire unde non revertetur. Dogma etiam præclarissimum docet, quod scilicet, qui semel ex hac vita excesserit, non amplius ad eam revertatur, sicuti fabulantur, qui corporum transmutationes prodigiose finxerunt. Deinceps in ferni mala enarrat, ut intelligamus, a quibus nos*

CAP. XI, vers. 8. *Sublime est cœlum, et quid facies? profundiora autem its quæ in inferno; quid nosci? nonne longiora quam mensura terræ, vel latitudo maris?*

*Didymi.* Hisce omnibus vult ostendere, humanæ scientiæ modum et mensuram esse, quæ Dei judicia assequi non valeat. Et nunc quidem cœlum, inquit, est, et inferni profunditas, terræ longitudo, et maris latitudo, de hisce dic aliquid, si potes. Innuit autem fortasse, quod quamvis de terra, mari et cœlo, aliquis loqui aggressus fuerit, ea tamen quæ ultra sunt, ignoret.

VERS. 12. *Homo autem aliter [s. frustra] natus sermonibus, et vir natus mulieris tanquam onager solitarius.*

*Didymi.* Divinæ notitiæ infallibilitatem, cum hominum conceptibus comparans, frustra eos natus dicit, eo quod nequeant universam Dei cognitionem ratiocinatione complecti. Per onagram autem solitarium, hyperbolica loquendi forma usus, summam eorum in judiciorum Dei apprehensione hebetudinem ob oculos ponit.

CAP. XII, vers. 4. *Sed justus vir et sine crimine venit in derisum.*

*Didymi.* Observandum autem est, Jobum, cum minora dicit, sibi ipsi ea tribuere (fastu enim ad insanam ostentationem non est comparatus); cum vero majora recenset, ad genus universum orationem referre; quemadmodum et hic propemodum dicit, Ne derideantur justi; tandiu enim adversa patiuntur, C quandiu Deo visum est.

CAP. XIII, vers. 3. *Verumtamen ego ad Dominum loquar.*

*Didymi.* Postquam amicos tanquam deceptos accusasset, fiducia suam et loquendi libertatem ostendens, Dominum se allocuturum dicit.

VERS. 4. *Vos autem estis medici injusti, et curatores malorum omnes.*

*Didymi.* Iniquus est medicus, prout omnibus obvium est, qui ægris, præter salutaria, alia remedia adhibet: dupliciter autem hoc fit, vel ex medici imperitia, vel nequitia. Hi autem qui vituperantur, ex inscitia potius quam improbitate, arbitrantes se verba consolationis allaturos, Jobo dixerunt, quod propter peccata pateretur: erant igitur injusti ex eo quod mali causam ignoraverint. Illud autem, *Curatores malorum omnes*, de his fortasse dicit, quia opinione de se elati, aliorum adversis casibus mederi se posse putarent.

VERS. 6. *Audite ergo increpationem oris mei, et iudicium labiorum meorum animadvertite.*

*Didymi.* Considerate diligenter quæ ad redargutionem vestri allaturus sum, et, an cum iudicio loquar, vobiscum perpendite. Os autem et labia pro sermone usurpavit. Sanctus autem, tanquam sanctus redarguit, et prout illi par est, iudicat. Justus enim importuna vituperatione non utitur, neque facte et mendaciter hoc facit, sed jure et legitime